
Қабылданған шешіммен келіспеген жағдайда, Сіз оған Қазақстан Республикасы Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекстің 91-
бабына сәйкес шағымдануға құқылысыз.
В случае несогласия с принятым решением, Вы вправе обжаловать его в соответствии со статьей 91 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.
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Ассоциация налогоплательщиков Нового Казахстана ----------------------------------------------- 
Республика Казахстан, г. Алматы ул. Шевченко, дом 165 б/72г офис 606 На №138-02/25 от 27 
февраля 2025 года Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан (далее – Комитет), рассмотрев письмо от 27 февраля 2025 года № ЗТ-2025-00671487 
поступившее посредством портала «е-Оtіnіsh», сообщает следующее. Касательно предложения 
АО «Эйр Астана» по выписке ЭСФ за нерезидента В проекте нового Налогового кодекса 
предусмотрена выписка ЭСФ по приобретению работ, услуг от нерезидента. Выписка ЭСФ за 
нерезидента позволит раскрыть информацию о взаиморасчетах с нерезидентами, как следствие 
приведет к сокращению контрольных мероприятий и улучшению администрирования в целом. 
Касательно предложения ТОО «KAZ Minerals Management» по уточнению категорий 
налогоплательщиков, в отношении которых проводится автоконтроль выписки ЭСФ По вновь 
зарегистрированным налогоплательщикам уточнение периода (в течение 6 месяцев с даты 
постановки на рег.учет по НДС»), считаем нецелесообразным ввиду высокой адаптивности 
высокорисковых налогоплательщиков и использования ограничительных норм в целях уклонения 
от контроля. Вместе с тем, Комитет выражает готовность учесть предложения при применении 
системы управления рисками. Дополнительно сообщаем, что Комитет готов к обсуждению в 
рабочем порядке предложений членов Ассоциации налогоплательщиков Нового Казахстана в 
проект Правил ведения налогового счета при проведении автоматизированного контроля 
выписки электронных счетов-фактур в «е-Тамга». В соответствии с подпунктом 5) пункта 2 статьи 
22 Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан 
налогоплательщик вправе обжаловать принятое решение (административный акт) либо 
административное действие (бездействие) должностных лиц в порядке, предусмотренном 
статьей 91 Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.



Қабылданған шешіммен келіспеген жағдайда, Сіз оған Қазақстан Республикасы Әкімшілік рәсімдік-процестік кодекстің 91-
бабына сәйкес шағымдануға құқылысыз.
В случае несогласия с принятым решением, Вы вправе обжаловать его в соответствии со статьей 91 Административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.

Руководиетель управление АДИЛГАЛИЕВ БЕКТАС ЖАСУЛАНОВИЧ

     

     

Исполнитель

САПАЕВА АСЕЛЬ ДЖЕНГИШОВНА

тел.: 7172717885

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной 
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.



 
Ассоциация налогоплательщиков 

 Нового Казахстана 

----------------------------------------------- 
Республика Казахстан, г. Алматы 

ул. Шевченко, дом 165 б/72г офис 606 

 
На №138-02/25 от 27 февраля 2025 года 

 

Комитет государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан (далее – Комитет), рассмотрев письмо от 27 февраля 2025 года  

№ ЗТ-2025-00671487 поступившее посредством портала «е-Оtіnіsh», сообщает 

следующее. 

Касательно предложения АО «Эйр Астана» по выписке ЭСФ за 

нерезидента  

В проекте нового Налогового кодекса предусмотрена выписка ЭСФ по 

приобретению работ, услуг от нерезидента.  

Выписка ЭСФ за нерезидента позволит раскрыть информацию о 

взаиморасчетах с нерезидентами, как следствие приведет к сокращению 

контрольных мероприятий и улучшению администрирования в целом. 

Касательно предложения ТОО «KAZ Minerals Management» по 

уточнению категорий налогоплательщиков, в отношении которых 

проводится автоконтроль выписки ЭСФ   

По вновь зарегистрированным налогоплательщикам уточнение периода 

(в течение 6 месяцев с даты постановки на рег.учет по НДС»), считаем 

нецелесообразным ввиду высокой адаптивности высокорисковых 

налогоплательщиков и использования ограничительных норм в целях 

уклонения от контроля. 

Вместе с тем, Комитет выражает готовность учесть предложения при 

применении системы управления рисками. 

Дополнительно сообщаем, что Комитет готов к обсуждению в рабочем 

порядке предложений членов Ассоциации налогоплательщиков Нового 

Казахстана в проект Правил ведения налогового счета при проведении 

автоматизированного контроля выписки электронных счетов-фактур в  

«е-Тамга».  



В соответствии с подпунктом 5) пункта 2 статьи 22 Административного 

процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан 

налогоплательщик вправе обжаловать принятое решение (административный 

акт) либо административное действие (бездействие) должностных лиц в 

порядке, предусмотренном статьей 91 Административного процедурно-

процессуального кодекса Республики Казахстан. 
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